

Till: Svenska kyrkan

Angående: Remissvar på Svenska kyrkans skogsutredning

Datum: 2025-02-25

Bästa mottagare,

Vi är glada för möjligheten att inkomma med synpunkter på Svenska kyrkans skogsutredning. Svenska kyrkan står inför ett strategiskt viktigt beslut. Antingen väljer man att vara en framsynt aktör som aktivt deltar i utvecklingen av ett hållbart skogsbruk där kolkrediter är en ekonomisk komponent. Eller så väljer kyrkan att stå utanför och avstå från de ekonomiska och klimatmässiga vinsterna med att vara del av den växande frivilliga kolkreditmarknaden.

Kolkreditmarknaden – en realitet med stark efterfrågan

Kolkreditmarknaden är en existerande marknad där efterfrågan i Europa är stor men utbudet av europeiska kolkrediter är begränsat. Europeiska företag står för ungefär 40 % av den globala efterfrågan på kolkrediter, medan endast 1 % av dessa produceras inom Europa. Detta visar på ett tydligt gap mellan utbud och efterfrågan som svenska skogsägare har möjlighet att fylla. Europeiska företag med målet att på sikt nå netto-noll-utsläpp behöver nu investera i högkvalitativa kolkreditprojekt, för att på sikt kunna kompensera för de utsläpp som företagen själva inte klarar av att ta bort ur sin värdekedja.

Ny intäktskälla att kombinera med virkesförsäljning

Kolkrediter är en ny inkomstkälla för skogsägare och den första icke-fysiska produkten från skogen. Istället för att endast generera virkesintäkter genom avverkning kan skogsägare, genom förbättrat skogsbruk enligt den ledande internationella standarden, Verra VM0045, nu även få inkomster baserat på skogens förmåga att binda koldioxid. Varje skogsägare kan utifrån sina unika förutsättningar välja hur mixen virkesintäkter och kolkreditintäkter ska se ut. Kolkrediter ger därmed möjlighet för skogsägare att kombinera ekonomisk avkastning med ett skogsbruk som lagrar mer kol, producerar mer timmer av hög kvalitet samt bidrar till ökad biologisk mångfald. Intresset från svenska skogsägare, inklusive ett antal stift inom Svenska kyrkan, för att arrendera ut sin skog till kolkreditprojekt är stort.

Fördelar för lokalt näringsliv

Kolkreditprojekt kan på landskapsnivå bidra till minskad fragmentering genom att stora sammanhängande skogsarealer kontrakteras över lång tid. Det ger positiva effekter i skogen och gör att näringsidkare kan planera sin verksamhet utan att riskera att skog slutavverkas med kort varsel. Större sammanhängande skogsarealer och längre planeringshorisonter är positivt både för rennärning, lokalsamhälle och turismnäring. Denna möjlighet till planering av kolkreditprojekt på landskapsnivå bygger dock på att många och stora ytor kontrakteras in i kolkreditprojekt med detta i åtanke. Här har Svenska kyrkan med sitt stora innehav en unik möjlighet att bidra till nyttorna ovan samt vara en föregångare som visar vägen för andra skogsägare.

Svenska företag behöver kolkrediter

Köpare av kolkrediter från svensk skog finns både i Sverige och internationellt. Företag med en klimatstrategi för att nå netto noll-utsläpp behöver, efter egna utsläppsminskande åtgärder, tillgång

till certifierade kolkrediter för att kunna matcha emissioner som de inte kan ta bort. Utan säker tillgång till högkvalitativa kolkrediter riskeras att företag med en offensiv klimatstrategi sänker sin ambitionsnivå. Här kan Svenska kyrkan göra skillnad.

Det ska noteras att för Svenska kyrkan finns goda möjligheter att styra vilka företag som får köpa de kolkrediter som genererats i kyrkans skogar.

Ett avgörande val för Svenska kyrkan

Det är viktigt att beslutsfattarna i denna fråga är medvetna om att ett genomförande av utredningens förslag skulle innebära att kyrkans skogar **aldrig kommer att kunna producera godkända kolkrediter**. Kyrkans skogar skulle ur ett kolkreditperspektiv hanteras som frivilliga naturavsättningar och därmed sakna additionalitet. Detta eftersom klimatnyttan redan har uppstått frivilligt och därför inte får ingå i certifierade kolkreditprojekt. Att ställa om skogsbruket enligt utredningens förslag innebär alltså att kyrkan väljer bort de ekonomiska och klimatmässiga värden som kolkrediter bidrar med. Kyrkan kan bli en aktör i utvecklingen av marknadens mest trovärdiga kolkrediter genom att låta sina skogar visa vägen till ett mer andligt skogsbruk där även inkomster från icke-fysiska produkter ingår.

Kyrkans skogar kan bidra till hopp och utveckling av ett idag alltför resursintensivt skogsbruk!

Sammanfattning remissvar: Utifrån ovanstående argument avstyrker vi att kyrkan fattar beslut om att frivilligt och utan ekonomisk ersättning ställa om skogsbruket i enlighet med utredningens direktiv.

Med vänliga hälsningar,

Erik Ottosson,

VD och grundare

EKEN Financing Value Added Forestry AB

E-post: Erik.ottosson@ekenfinancing.com

Telefon: 0702603682